



1-Ministry of Health and Family Welfare has taken a landmark decision for providing 27% reservation for OBCs and 10% reservation for Economically Weaker Section in the All India Quota Scheme for undergraduate and postgraduate medical / dental courses (MBBS / MD / MS / Diploma / BDS / MDS) from the current academic year 2021-22 onwards.

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय ने शैक्षणिक वर्ष **2021-22** से अंडरग्रेजुएट और पोस्ट ग्रेजुएट मेडिकल/डेंटल कोर्स (एमबीबीएस/एमडी/एमएस/डिप्लोमा/बीडीएस/एमडीएस) के लिए अखिल भारतीय कोटा योजना में ओबीसी के लिए **27%** आरक्षण और आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के लिए **10%** आरक्षण प्रदान करने का निर्णय लिया है।

2-Prime Minister Narendra Modi addressed policy makers in the domain of education and skill development, students and teachers across the country through video conferencing to mark the completion of one year of reforms under the National Education Policy 2020.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने राष्ट्रीय शिक्षा नीति **2020** के तहत सुधारों के एक वर्ष पूरा होने के अवसर पर वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के जरिए देश भर के शिक्षा और कौशल विकास क्षेत्र से जुड़े नीति निर्धारकों, विद्यार्थियों और शिक्षकों को भी संबोधित किया।

3-Prime Minister Narendra Modi launched multiple key initiatives in the education sector to mark the first anniversary of the National Education Policy, NEP 2020.

प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने राष्ट्रीय शिक्षा नीति **2020** का एक वर्ष पूरा होने के उपलक्ष्य में शिक्षा क्षेत्र में अनेक नए सुधारों का शुभारंभ किया।

4-Prime Minister Narendra Modi launched the Academic Bank of Credit that will provide multiple entry and exit options for students in Higher education.

प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने उच्च शिक्षा के विद्यार्थियों को पाठ्यक्रमों में शामिल होने और अलग होने की बहुविकल्प प्रणाली एकेडमिक बैंक ऑफ क्रेडिट का शुभारंभ किया।

5-Indian Naval Ship Talwar is participating in the multi-national maritime exercise Cutlass Express 2021 (CE 21), being conducted from 26 Jul to 06 Aug 21 in Kenya.

भारतीय नौसेना का जहाज तलवार बहु-राष्ट्रीय समुद्री अभ्यास 'कटलैस एक्सप्रेस **2021**' (सीई **21**) में हिस्सा ले रहा है, यह अभ्यास केन्या में **26** जुलाई, **2021** से छह अगस्त, **2021** तक चलेगा।

6-RBI has decided to allow payment system providers, prepaid card issuers, card networks & white label ATM operators access to its Centralised Payment Systems, such as real-time gross settlement (RTGS) & National Electronic Fund Transfer (NEFT) systems.

आरबीआई ने भुगतान प्रणाली प्रदाताओं, प्रीपेड कार्ड जारीकर्ताओं, कार्ड नेटवर्क्स और व्हाइट लेबल एटीएम ऑपरेटरों को अपने केंद्रीकृत भुगतान प्रणाली जैसे रीयल टाइम ग्रॉस सेटलमेंट (आरटीजीएस) और नेशनल इलेक्ट्रॉनिक फंड ट्रांसफर (एनईएफटी) सिस्टम में जुड़ने की अनुमति दे दी है।

7-Homegrown audio system and lifestyle accessories brand Zebronic announced that it has roped in superstar Hrithik Roshan as a brand ambassador.

देशी ऑडियो सिस्टम और लाइफस्टाइल एक्सेसरीज ब्रांड जेब्रोनिक्स ने घोषणा की कि उसने सुपरस्टार ऋतिक रोशन को अपना ब्रांड एंबेसडर बनाया है।

8-The National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD) has sanctioned Rs 356 crore to the Odisha government for construction of 35 bridges.

नेशनल बैंक फॉर एग्रीकल्चर एंड रूरल डेवलपमेंट (नाबार्ड) ने ओडिशा सरकार को 35 पुलों के निर्माण के लिए 356 करोड़ रुपये मंजूर किए हैं।

9-The Malayalam film 'Paka', produced by Anurag Kashyap and Raj Rachakonda, which is the directorial debut for Nithin Lukose - is set to have its world premiere at the 46th edition of the Toronto International Film Festival (TIFF) from September 9 to September 18.

अनुराग कश्यप और राज रचकोंडा द्वारा निर्मित मलयालम फिल्म 'पाका', जो नितिन लुकोज के निर्देशन में पहली फिल्म है, उसका 9 सितंबर से 18 सितंबर तक टोरंटो इंटरनेशनल फिल्म फेस्टिवल (टीआईएफएफ) के 46 वें संस्करण में विश्व प्रीमियर होगा।

10-Journalist Sashi Kumar has bagged the first Television Lifetime Achievement Award, instituted by the Kerala government, for his contribution to the television media.

पत्रकार शशि कुमार को टेलीविजन मीडिया में उनके योगदान के लिए केरल सरकार द्वारा शुरू पहले टेलीविजन लाइफटाइम अचीवमेंट सम्मान से नवाजा गया है।